euentis, non ex veritate velit aestima-
 re, is fortâsse coniuratos; quibus om-
 nia satis fœliciter hactenus processe-
 runt, multùm prouidisse: bonos, quo-
 rum conatus frangi ac debilitari vi-
 deantur, nihil sensisse, aut si quid be-
 ne senserint, non effecisse, interdum
 cogitur suspicari. Ego centè vt illos
 fateor studio assequendi ac obtinen-
 di quod moliebantur, vigilantes, ar-
 dentes, præparatosque fuisse, nobis
 autem sæpè concordiam, nonnun-
 quàm animum, semper audaciam de-
 fuisse: tamen non propterea vllis ra-
 tionibus adduci potero, vt Regiam
 causam coniuratorum factionibus
 aut imbecillio rem adhuc fuisse, aut in
 posterum cessuram esse, aut aliquâdo
 vinci posse concedam. Vidimus enim
 & ipsi aliâs petulantiam cum pudore,
 turpitudinem cum honestate, fraudâ
 tionem cum fide, iniquitatem cum
 iustitia, desperationem cum bona
 spe, amentiam cum sapientia certare,
 A 4 impro-

RELIGIONIS ET REGIS

improbos cum bonis, egētes cum locupletioribus conflagere, denique magistratus à concitata plebeiorum manu, Reges à transfugis & proditoribus frequenter oppugnari: nusquam tamen expugnari vidimus, legimus, audivimus. Ex quo maxima spes iam pridem mihi affulsit, istam coniuratorum sentinam, tametsi altè fundamentum & radices egerit, dei Optimi Maximi nutu, & firmissimo Regis Christianissimi, Reginae matris, & regis Navarrae praesidio vel penitus oppressam ac prostratam iri, vel certè in suum asylum, ex quo tanquam ex terrimo specu prodijt, propediem sua sponte redituram. Iam enim sua patere consilia sentiunt, iam nefarios suos conatus illustrari, iam deprehendi coniurationem intelligunt: & quod homines impios magis terret, summam Regis & principum ac civium optimorum concordiam quotidie magis ac magis exardescentem, & cupid-

DEFENSIO. I.

cupiditate tanti furoris coërcendi inflammata vident. Fuit tempus, cum specie nescio qua religionis, & simplicitatis simulatione, sese in hominum animos ac beneuolentiam ita callidè insinuarent, vt errore eos teneri, non furore agitari putaremus: vt eorum vicem potiùs dolere, quàm factiones vlcisci cuperemus: vt denique non modò eos viuere, sed nobiscum versari, sed nostros corrumpere pateremur. Quod cum nostra ignauia ac imprudentia, tum istorum technis & mirabili artificio, quod sibi ad vulgus decipiendum appositè confinxerunt, accidisse debemus ominari. Nam vbi primùm Calvinus suam illam impudètię ac impietatis scholam aperuisset, & ad eiusdem sceleris societatem nonnullos, quos fore vtilis sibi ac idoneos arbitrabatur, verborù blanditijs, magnificisq; pollicitationibus pellexisset, tunc homo vafer & astutus, qui nobilitandi sui nominis

RELIGIONIS ET REGIS

& propagandæ factionis ardore incendebatur, laqueos complures struxit, quibus incauti, semidocti, & sibi minus cauentes facile irretiti caperentur. Audiuerat Lutherum superioribus annis in Germania contra Pontificis & Episcoporum deprauatos mores accerbiùs debacchatum, idque non modò impune, sed etiam cum quadam gloria, & eorum approbatione, qui fastidio veteris disciplinae, ac nouæ studio tenebantur. Videbat etiam tunc eam esse plebis magna ex parte propter sacerdotum vitia offensionem, eam multorum in veritate oppugnanda, & Reipub. statu peruertendo fore contentionem, eam denique rerum esse solere vicissitudinem ac commutationem, vt non difficile futurum cogitaret tandem assequi quod instituebat, aut saltem obistere, ne Resp. Christiana tam libera ac quieta pace frueretur. Itaque vrbe Geneua occupata, summaq; sacerdotij

dotij potestate à suis impetrata, memor cōsiliorū quib⁹ seditiosi in Atheniensiū & Romanorū imperijs ciues viguerāt, cōtinuò exclamare, profiteri, denūciare cœpit, verā pietatē hactenus ignoratā, sibi patefactam, nostros homines cęco errore tenebrisq; inuolui, se hęc caliginē velle ab illorū oculis discutere, se vnū esse, qui plus quàm maiores, & quoquot mille & quingentis antea annis vixerint, sciat, videat, intelligat: denique patres nostros idolorum cultores, delusos, occęcatosq; fuisse, se verū Christi cultum quodā diuino spiritu cognouisse: nostros Episcopos, impostores, cæcõdemonas, antichristos & sceleratorum duces fuisse: suos, Christi nuncios, apostolos, doctores fore. Hęc præfatus significat etiam sese asylum in proximis Galliæ finibus constituisse ac muniuisse, ad quod exules, damnati, aborigines, & omniū ordinū gētiumq; perditī ac deplorati greges suis finibus

RELIGIONIS ET REGIS

finibus ablegati, confugiāt, & in quo
tanquam in tutissimo portu placidè
conquiescant. Deinde vt latiùs iacta
factionis suæ fundamenta promoue-
at, verborum illecebris, quibus est
insigniter instructus ad persuadendū,
sele ad impugnandam veterem pieta-
tis regulam comparat: ab ea populum
modis omnibus alienare, & ab eccle-
siæ gremio auellere: contrà suam san-
ctimoniam & integritatem ostenta-
re, doctrinā prædicare, sua postremo
somnia introducere, sua commenta
probabili & plausibili fuce exorna-
re, & quàm longissimè in omnes Chri-
stiani orbis regiones disseminare co-
natur. Quid postea? dicam breuiter
quid astuti & calui impostoris scrip-
ta effecerint, vel potiùs quàm multos
veneno infecerint. Vereor enim ne si
permulta de hisce rebus dicam, pudeat
at me de leuitate nostræ gentis confis-
teri, apud quam plus interdum vnius
Caluini opinio, quàm maiorum pro-
bitati